
  

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 1 sur 5 

 
 

République Française 

Département de l’Hérault 

SYNDICAT DE DÉVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) 
DU PAYS CŒUR D’HÉRAULT 

~~~~~~ 

Délibération n°2024-47 du Comité syndical du vendredi 04 octobre 2024 

 

CANDIDATURE DU PAT A L’APPEL A PROJETS « SOUTIEN A LA STRUCTURATION DES PROJETS 

ALIMENTAIRES TERRITORIAUX (PAT) DE NIVEAU 2 » 
 

L’an deux mil vingt-quatre le vendredi 04 octobre à 9 heures, le Comité Syndical du SYDEL du Pays Cœur 

d’Hérault, convoqué sur la base de l’article L2121-17 Alinéa 2 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

s’est réuni à Novel.id – 1, rue du Moulin à Huile – Ecoparc « Cœur d’Hérault La Garrigue » - 34725 Saint André 

de Sangonis à l’invitation du Président en date du vendredi 17 septembre 2024. 

 

Etaient présents ou 

représentés : 

Jean-François SOTO, Francis BARDEAU, Olivier BERNARDI, Gérard BESSIERE représenté 

par Marina BOURREL, Claude CARCELLER, Jean-Claude CROS représenté par Martine 

BONNET, Béatrice FABRE, Béatrice FERNANDO, Jean-Pierre GABAUDAN, José MARTINEZ, 

Nicole MORERE, Véronique NEIL représentée par Daniel JAUDON + procuration, Yvon 

PELLET procuration à Jean-François SOTO, Claude REVEL, Frédéric ROIG, Valérie 

ROUVEIROL représentée par Bernard GOUJON, Philippe SALASC, Jean TRINQUIER 

représenté par Antoine GOUTELLE, Claude VALERO représenté par Patrick JAURES, 

Bernard COSTE représenté par Marc CARAYON. 

Absents ou excusés : 

Olivier BRUN, Julie GARCIN SAUDO, Vincent GAUDY, Jean-Claude LACROIX, Gaëlle 

LEVEQUE, Marie PASSIEUX, Christian POUJOL, Jean-Luc REQUI, Jacques RIGAUD, Claire 

VAN DER HORST. 

Invités : 30 ; Quorum : 16 ; Présents ou représentés : 19 ; Procuration : 2 

 

Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT, 

 

Vu la loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir pour l’Agriculture, l’Alimentation et la Forêt, donnant lieu 

à la création des projets alimentaires territoriaux (PAT), définissant et favorisant la mise en œuvre concrète de 

la transition agroécologique,  

 

Vu la charte de développement du Pays Coeur d’Hérault 2014-2025, 

 

Vu la délibération n°2021-19 du conseil syndical du 19 mars 2021 marquant la reconnaissance ministérielle 

du Projet Alimentaire Territorial et l’usage de la marque « projet alimentaire territorial reconnu par le ministère 

de l’agriculture »,  

 

Considérant l’organisation des états généraux de l’agriculture et de l’alimentation durable (EGAAD) par le conseil 

de développement, l’INRAe et le SYDEL Pays Coeur d’Hérault en octobre 2019, 

  

Considérant l’appel à projet TETRAA de la Fondation Daniel et Nina Carasso, pour lequel le Sydel du Pays Coeur 

d’Hérault est lauréat depuis novembre 2020, orienté sur la transition agroécologique et alimentaire des 

territoires, prenant en compte les différents axes du champ à l’assiette (du foncier agricole à l’accès à une 

alimentation de qualité pour tous), 

 

Considérant la notification d’attribution de la reconnaissance ministérielle du Projet Alimentaire Territorial (PAT) 

du Sydel du Pays Coeur d’Hérault obtenue en mars 2021 l’autorisant à faire usage de la marque collective « 

Projet Alimentaire Territorial reconnu par le ministère de l’agriculture »,  

 

Considérant la volonté commune du Sydel du Pays Coeur d’Hérault et de ses partenaires de mettre en œuvre 

les conditions nécessaires à l'atteinte des objectifs du PAT, 

 

Considérant la demande en cours de labellisation niveau 2, PAT Opérationnel du PAT porté par le Pays Cœur 

d’Hérault, 

 

Considérant, la nécessité de trouver des financements pour développer le plan d’actions territorial défini en 

concertation dans le cadre du Projet Alimentaire Territorial porté par le Pays Coeur d’Hérault. 

 



  

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 2 sur 5 

 
 

Considérant l’avis favorable des membres du Bureau réuni le vendredi 13 septembre 2024. 

 

L’appel à candidatures intitulé « Soutien à la structuration des projets alimentaires territoriaux (PAT) de niveau 

2 » s’inscrit dans la mesure agricole 7.1 du Ministère de l’Agriculture et de la Souveraineté alimentaire et vise à 

soutenir les projets alimentaires territoriaux (PAT). Ceux-ci permettent de fédérer les différents acteurs d’un 

territoire autour de la question de l’alimentation en contribuant à la prise en compte des dimensions sociales, 

environnementales, économiques et de santé de ce territoire. 

 

Le programme d’actions proposé s’appuie sur le plan d’actions du PAT porté par le Pays Cœur d’Hérault : 

- Axe 1 : accès au foncier et au bâti agricole pour la diversification 

- Axe 2 : développement de l’agroécologie et gestion de la ressource en eau 

- Axe 3 : accès à une alimentation de qualité pour toutes et tous 

- Axe 4 : coopération au sein de la chaîne alimentaire 

- Axe transversal : gouvernance partagée, concertée, décloisonnée. 

 

Il s’appuie également sur le Bilan PAT 2021 – 2023 et sur le plan d’actions global du PAT validé et déposé pour 

la demande de labellisation niveau 2 en décembre 2023. 

 

La réponse à cet appel à candidature permettra la poursuite et le développement du plan actions du Projet 

Alimentaire Territorial porté par le Pays Coeur d’Hérault, avec une visée opérationnelle via :  

- L’animation et la coordination d’actions en interne (financement d’une part de l’animation et de la 

coordination des 2 chargées de mission PAT) 

- Le soutien d’actions partenariales  

- Le soutien à l’investissement matériel pour de projets à impact sur le territoire 

 

Voir le plan d’action en Annexe 1 

Voir le plan de financement en Annexe 2 

 

 

Le Comité Syndical 

Après en avoir délibéré,  

DECIDE 

A l’unanimité des suffrages exprimés 

 

✓ De Valider le programme d’actions proposé pour la candidature à l’Appel à Projets SNANC 2024, issu du 

plan d’actions du Programme Alimentaire Territorial (annexe 1).  

✓ De Valider le projet de demande de financements pour la poursuite de l’animation d’actions dans le cadre 

du Projet Alimentaire Territorial porté par le Pays Cœur d’Hérault.  

✓ De Valider le projet de plan de financement prévisionnel présenté ci-dessus pour un montant global du 

projet de 393750 € TTC dont 200000 € de financements DRAAF (annexe 2). 

✓ D’Assurer après l’attribution des financements, la mise en œuvre du projet via les moyens humains 

internes et les partenaires du Projet Alimentaire Territorial.  

✓ D’Autoriser le Président à signer tout document afférant à ce dossier. 

 

 

 

Saint André de Sangonis, le 07 octobre 2024 

Le Président certifie sous sa responsabilité  

La présente délibération exécutoire le 07 octobre 2024 

 

Publiée le 07 octobre 2024 

Transmise le 07 octobre 2024 

Le Président du Syndicat 

 

 

 

 

 

 

Jean-François SOTO 

 

 

  



  

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 3 sur 5 

 
 

Annexe n° 1 : Plan d’Actions PAT proposé dans le cadre de l’Appel à Projets SNANC 2024 

 

Plan d’actions – AAC SNANC 2024 

Action Objectifs 

Axe 1 : accès au foncier et au bâti agricole pour la diversification 

Action 1 : Organisation d’un 

forum installation / 

transmission en partenariat 

avec le Point Accueil 

Transmission de la Chambre 

d’Agriculture de l’Hérault 

• Faciliter l’accompagnement des porteurs de projets  

• Faire se rencontrer des porteurs de projet à l’installation et à la 

transmission 

• Faire connaître des structures d’accompagnement, des 

dispositifs d’aide. 

• Favoriser l’installation et la transmission agricole. 

Action 2 : Coordination et 

animation générale de l’axe 1 : 

“Accès au foncier et au bâti 

agricole pour la diversification” 

(appui au financement du poste 

foncier) 

• Préserver le foncier et le bâti agricole pour la diversification. 

• Sensibiliser les élu.e.s sur l’importance de leur foncier agricole et 

de sa préservation. 

• Favoriser l’installation agricole et sa réussite, notamment pour 

des projets diversifiés favorisant la souveraineté alimentaire. 

• Faciliter la transmission agricole. 

• Sensibiliser les propriétaires privés sur les outils de mise à 

disposition foncière pour limiter la spéculation et augmenter le 

foncier agricole disponible. 

• Accompagner les communes dans l’acquisition de foncier 

agricole. 

• Accompagner les élu.e.s pour remettre en culture leur foncier non 

cultivé, pour des dossiers d’aide d’aménagement foncier, et 

l’installation agricole sur du foncier communal.  

• Pérenniser l’animation et la coordination de l’axe sur 3 ans 

Axe 2 : développement de l’agroécologie et gestion de la ressource en eau 

Action 3 : Accompagner 

l’adaptation au changement 

climatique et / ou la 

diversification des exploitations 

viti-vinicoles du territoire via des 

rencontres avec les caves 

coopératives, des rencontres 

techniques. 

• Faciliter l’accès des viticulteurs aux formations sur ces 

thématiques (adaptation au changement climatique et 

diversification) 

• Organiser des évènements afin de valoriser les producteurs 

prenant du risque via l’obtention de certifications 

environnementales 

• Dédier un véritable temps d’animation et de coordination de la 

chargée de mission foncier agricole auprès des caves 

coopératives sur ces thématiques 

Action 4 : Les Fruits de la 

Résilience, un projet participatif 

et expérimental pour adapter les 

arbres fruitiers au changement 

climatique en valorisant les 

porte-greffes locaux 

• Lever les obstacles techniques à la mise en place d’une 

production fruitière adaptée au territoire 

• Sensibiliser les acteurs du territoire à l’intérêt de la greffe sur les 

fruitiers sauvages indigènes et transmettre le savoir-faire de la 

greffe 

• Diffuser largement l’innovation sur le territoire et au-delà 

Action 5 :  Création d’une 

mission d’observatoire territorial 

“Santé-Alimentation-

Environnement” 

• Rassembler, partager, vulgariser des connaissances et 

informations ciblées et sourcées sur les relations entre 

agriculture, alimentation, santé et environnement en 

approfondissant les sujets demandés, à commencer par 

l’utilisation des pesticides sur le territoire et l’impact des 

pesticides sur la santé. 

• Recenser et valoriser les expérimentations, initiatives, projets, 

ressources existantes sur le territoire. 

Axe 3 : accès à une alimentation de qualité pour toutes et tous 

Action 6 :  Action collective de 

réduction du gaspillage 

alimentaire en restauration 

scolaire 

• Créer une dynamique de partage d’expérience au sein du réseau 

des sites de restauration scolaire du Coeur d’Hérault  

• Partager les clés de réduction du gaspillage alimentaire à tous 

les niveaux en restauration collective 

• Intégrer la lutte contre le gaspillage alimentaire dans les cahiers 

des charges des marchés de restauration scolaire 

• Mesurer les gains liés à la réduction du gaspillage alimentaire 

dans les établissements équipés de tables de tri et balances 

• Sensibiliser les élu.e.s à la marge apportée par la lutte contre le 

gaspillage alimentaire pour investir dans la qualité des repas 



  

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 4 sur 5 

 
 

Action 7 : Développement et 

proposition d’un programme 

d’éducation à l’alimentation sur 

le Cœur d’Hérault 

• Poser le diagnostic pour une action d’éducation à l’alimentation 

sur le territoire 

• Connaître et accompagner les politiques / stratégies d’éducation 

territoriales 

• Définir des objectifs Alimentation-Santé-Environnement 

• Mettre en œuvre / Proposer un programme d’éducation à 

l’alimentation sur le territoire 

 

Axe 4 : coopération au sein de la chaîne alimentaire 

Action 8 : Appui à l’émergence 

d’une filière arboriculture sur le 

Coeur d’Hérault 

• Créer une dynamique collective autour de l’arboriculture. 

• Inciter à l’installation en arboriculture ou à la diversification des 

cultures. 

• Faciliter l’accès aux aides financières pour les porteurs de 

projets en installation et les arboriculteurs déjà installés. 

• Rendre visible et appuyer la structuration des débouchés des 

fruits locaux sur le territoire 

• Structurer progressivement un groupe d’arboriculteurs sur le 

territoire. 

Action 9 : Accompagner la 

création et le développement 

d’une plateforme de livraison de 

produits bio pour la restauration 

hors domicile dans l’est de 

l’Hérault 

• Faciliter l’accès des produits bio locaux aux cuisiniers pour 

garantir une alimentation de qualité pour tou.te.s, tout en 

développant des filières bio durables et locales, avec une 

meilleure rémunération des producteurs et une plus juste 

répartition de la valeur ajoutée.  

Action 10 : Appui au 

développement de la filière 

céréales locales à l’échelle de 

l’exploitation agricole en Pays 

Coeur d’Hérault 

• De pouvoir dédier du temps d’animation, de coordination pour 

accompagner l’émergence de la filière 

• De pouvoir apporter un accompagnement technique et une 

mise en commun de références techniques partagées pour les 

producteurs  

• D’aborder des pistes de travail sur les étapes de gestion et de 

premières transformations des récoltes de céréales sur le 

territoire en favorisant la mise en commun d’outils et de savoirs 

faires garantissant la qualité requise par le marché  

• D’étudier les manquements actuels de la filière et mettre en 

réseau les acteurs pour les combler 

Action 11 : Création d’une 

conserverie mobile 
• Œuvrer pour la valorisation des surplus de productions locales 

végétales chez les producteurs, grâce à un outil de 

transformation mobile, en poids lourd, autonome en eau et 

énergies, équipé d’un autoclave.  

Action 12 : Appui au 

développement des boutiques 

paysannes, acteurs clé de 

l’approvisionnement local sur le 

Coeur d’Hérault 

• Rendre plus accessible des produits locaux de qualité auprès 

des bénéficiaires de l’aide alimentaire  

• Accueillir des publics éloignés des circuits-courts dans les 

boutiques.  

• Créer davantage de solidarité et de lien et une compréhension 

mutuelle des réalités de chacun.e 

Axe transversal : gouvernance partagée, concertée, décloisonnée 

Action 13 : Formation et 

acculturation à la Gouvernance 

Partagée du PAT 3D 

• Poursuivre la formation des acteurs du PAT sur la gouvernance 

partagée et permettre une acculturation collective plus élargie 

des acteurs et élus engagés dans le PAT à la gouvernance 

partagée. 

Action 14 : Mobilisation locale 

pour des banquets participatifs 

au cœur des villages 

• Élargir le collectif du PAT aux acteurs des systèmes alimentaires 

sur les micro-territoires du Coeur d’Hérault 

• Nourrir une dynamique durable de rencontre et de faire 

ensemble 

• Susciter, renforcer, démultiplier en divers lieux du territoire la 

coopération entre acteurs concernés par l'alimentation de qualité 

pour tou.te.s. 

 

  



  

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 5 sur 5 

 
 

Annexe n°2 : Budget prévisionnel pour ce plan d’actions proposé sur 3 ans  

 
o il est à noter que le Sydel Pays Cœur d’Hérault est le chef de file de toutes les actions, mais le pilote peut être différent 

 

Total du projet et répartition des dépenses totales 

 

Total projet Dont part financement 

DRAAF demandé 

Dont autofinancement 

Sydel 

Dont co-financement 

autre 

393750 € TTC 200000 € TTC (50.8 %) 40825 € TTC (10.4 %) 152925 € TTC (38.8 %) 

 

 

Action 

 

Pilotes 

 

Type de dépense 

Budget 

Cout Total 

Action 

(TTC) 

Part 

sollicitation 

DRAAF 

Part autofinancement / 

Co-financements 

1 Sydel + 

Chambre 

d’Agriculture 34 

Animation et 

coordination (poste PAT) 

+ animation partenaires 
3040 € 

2135 € 

(70.2 %) 
Sydel : 905 € (29.8%) 

2 Sydel Animation + 

coordination (poste PAT) 
25500 € 

17850 € 

(70%) 
Sydel : 7650 € (30%) 

3 Sydel Animation (poste PAT) 

Animation partenaires 
21180 € 

14830 € 

(70%) 
Sydel : 6350 € (30%) 

4 ARIAC Le Point 

Clef 

Animation partenaire 

Expérimentation 
68250 € 

29250 € 

(42.9 %) 

TETRAA : 21000 €  

ARIAC Le Point Clef : 

18000 € 

(57.1 %) 

5 Sydel Animation 

Stage 
7.00 € 

5180 € 

(70%) 

Sydel : 2220 € 

(30%) 

6 CPIE Causses 

Méridionaux, 

Demain la Terre, 

Syndicat Centre 

Hérault 

Animation, coordination, 

communication 

Animation (poste PAT) 16900 € 
6900 € 

(40.8 %) 

Syndicat Centre 

Hérault : 10000 € 

(59.2 %) 

7 Sydel, CPIE 

Causses 

Méridionaux, 

Demain la terre 

Animation et 

coordination (poste PAT) 

Animation et 

coordination partenaires 

28050 € 
19050 € 

(67.9 %) 

Sydel : 4500 € 

CPIE Causses 

Mérionnaux : 4500 € 

(32.1 %) 

8 FR Civam 

Occitanie, Sydel 

Animation et 

coordination (poste PAT) 

Animation et 

coordination partenaires 

30000 € 

12000 € 

(40%) 

 

Sydel : 9000 €  

FR Civam : 9000 € 

(60%) 

9 Sydel 

SCIC Manger Bio 

Animation et 

coordination (poste PAT) 

Animation et 

coordination partenaires 

70100 € 
25700 € 

(36.7 %) 

Agence Bio : 44400 € 

(63.3 %) 

10 Sydel Animation et 

coordination (poste PAT) 

Animation et 

coordination partenaires 

Expérimentation 

29800 € 
15960 € 

(53.6 %) 

Sydel : 8940 € 

TETRAA : 4900 € 

(46.4%) 

11 Fée Confiot Investissement 

 

 

Animation (poste PAT) 

27500 € 

 

4200 € 

17875 € 

(65 %) 

   

2940 € 

Fée Confiot : 9625 € 

(35 %) 

 

Sydel : 1260 € 

12 Boutique 

Paysanne de 

Gignac Escale 

Locale 

 

Investissement  

12000 € 

 

7800 € 

(65 %) 

 

Escale Locale : 4200€ 

(35%) 

13 Sydel Formation et animation 

partenaires 
20630 € 

14230 € 

(69 %) 
TETRAA : 6400 € (31 %) 

14 Sydel et Terre 

Contact 

Animation et 

coordination (poste PAT) 

Animation et 

coordination partenaires 

29200 € 
8300 € 

(28.4 %) 

TETRAA : 20900 € 

(71.6 %) 

  


